Ata 32/2019

Aos sete dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às dezoito horas, na Sede

da Câmara de Vereadores de Bozano, realizou-se a trigésima segunda Sessão
Ordinária, do terceiro Período Legislativo da quinta Legislatura, sob a Presidência do
Vereador Paulo Jair de Godoy. O Presidente abriu a Sessão invocando a proteção

de Deus, saudou os presentes, e convidou o Vereador Elton para fazer a leitura
Bíblica. Em seguida, o Presidente convidou o Vereador Secretário Deivis para fazer
a chamada nominal dos Vereadores, com a presença da totalidade dos edis,

realizada a leitura da Ata da Sessão anterior, sem discussão, sendo aprovada por
unanimidade, e a leitura do Expediente do Dia, que constava das seguintes
matérias: Ofício recebido, do Presidente da Comissão Mista de Planos,

Orçamentos Públicos e Fiscalização, do Congresso Nacional, Marcelo Castro, para
os vereadores Comentando sobre Subsídios à apresentação de Emendas ao
PLOA/2020, e Sistema Legislativo de Projetos e Obras Federais – SISPRO, com o

objetivo de estimular a convergência das emendas impositivas com as políticas
públicas prioritárias, reduzir o montante de obras inacabadas e valorizar a
participação do Legislativo; Ofício recebido n° 37/2019, do Diretor de Controle e

Fiscalização, Claudio Roberto Koskodan das Chagas, informando a prorrogação até
o dia 09 de outubro de 2019, para realizar a solicitação e revisão da avaliação dos
critérios apontados como “não atendidos”, nos Portais da Transparência das

Prefeituras e Câmaras; Ofício recebido nº 1283/2019, do Deputado Afonso
Hamm, ao Vereador Mauricio José Vianna, informado que foi autorizado o
empenho na quantia de R$ 257.850,00, conforme convênio nº 884907/2019, para

pavimentação Poliédrica na Rua Francisco Bonfada, Vila Salto no município de
Bozano; Indicação nº 23, de 02 de outubro de 2019, do Vereador Paulo Jair de
Godoy, indicando, ao Poder Executivo, dentro das possibilidades financeiras, que

seja colocado cargas de cascalho, em frente da residência do Srº Robson Cossetin;
Indicação nº 24, de 03 de outubro de 2019, do Vereador Paulo Jair de Godoy,
indicando, ao Poder Executivo, dentro das possibilidades financeiras, que seja

colocado cargas de cascalho, na estrada que dá acesso a residência do Srº Tiago
Megiolaro, em Boa Esperança; Balancete Setembro; CONVITE do Presidente da
Comissão de Defesa do Consumidor e Participação Legislativa Popular, Deputado

Elton Weber, convida para a Audiência Pública que tem como tema: “Valores
praticado pelo Estado do Rio Grande do Sul em comparação aos demais Estados no
que diz respeito aos valores para emissão de primeira habilitação, renovação,

expedição de documentos de condutores e veículos, entre outras taxas de
responsabilidade do Departamento Estadual de Trânsito (DETRAN)”,O evento
ocorrerá no dia 09 de outubro de 2019, quarta-feira, às 11h15min,  na Sala João

Neves da Fontoura, 3° Andar da Assembleia Legislativa do Rio Grande Do Sul,
Localizada na Praça Marechal Deodoro, 101, Centro Histórico – Porto Alegre. No
Pequeno Expediente, não houve manifestação. No Grande Expediente, não

houve manifestação. Passou-se para o Intervalo Regimental. Reaberta a Sessão, na
ordem do dia, não havia matérias a serem votadas. Passou-se para Explicações
Pessoais, houve manifestação do Vereador Mauricio, o qual enfatizou a liberação

para empenho, da emenda parlamentar do Deputado Afonso Hamm, para
pavimentação com pedra Poliédrica para rua Francisco Bonfada, na Vila Salto. Por
fim, o presidente agradeceu a presença de todos, informou que a próxima Sessão

Ordinária será na segunda-feira, às dezoito horas, e encerrou a presente Sessão, da
qual lavrou-se a presente ata, que depois de aprovada, será assinada pelo
Presidente e Secretário desta Casa.